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Anotace

HEGROVÁ Iva (2021). Preventivní program her a příběhů pro podporu vnímání těla a

vnitřní schopnosti zvládat náročné situace u dětí předškolního věku. [Diplomová práce].

Hradec Králové: Pedagogická fakulta univerzity Hradec Králové.

Diplomová práce se zabývá podporou vnímání těla a vnitřní schopnosti zvládat náročné

situace u dětí předškolní věku. Teoretická část představí charakterizaci základních pojmů

v kontextu s individualitou dítěte. Popíše oblast vnímání těla ve spojitosti s emocemi.

Cílem praktické části je vytvořit preventivní program her a příběhů, který bude realizován

v různých mateřských školách.

Klíčová slova: dítě předškolního věku, emoce, tělesné vnímání, obranné reakce,
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The Diploma dissertation deals with the support of body perception and inner ability to

cope with difficult situations in preschool children. The theoretical part introduced the
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Úvod

Volba tématu diplomové práce vycházela z mých životních, ale i pracovních zkušeností.

Na cestě dětského poznání a učení vnímám jako jeho velmi důležitou součást rozvíjet

emoční inteligenci, která v sobě zahrnuje sebehodnocení, sebeřízení, vnitřní motivaci,

empatii a sociální dovednosti. Myslím si, že je důležité rozvíjet, nejlépe prostřednictvím

her a modelových situací, schopnost práce se svými emocemi. Podporovat sebe

porozumění jako základ vlastní jistoty a předávat tuto nabytou dovednost ve formě

empatie, a tím dosahovat kvality vzájemných vztahů.

Proč rozvíjet téma emocí? Emoce je druh komunikace s druhými nebo sám se sebou,

kterou se učíme číst, orientovat se v ní. Jedná se o komunikaci, která je doprovázená

verbálně a nonverbálně. Nonverbální složka emocí má mnohem silnější zastoupení, je

mnohem čitelnější. Jedná se o reakce těla, které jsou viditelné na povrchu. Největší

procesy ale probíhají uvnitř nás samotných. Všechny procesy jsou řízeny mozkem.

Rozumět reakcím těla, které emoce doprovázejí, jsou otevřené dveře ke spokojenosti,

k sebedůvěře, jistotě a pocitům bezpečí. Znám se rovná se sebejistota, nalezení sebe

hodnoty, proto jsem se rozhodla prozkoumat téma vnímání reakcí těla a vytvořit program

her a příběhů, který by přispěl k vědomému rozvoji tělesného vnímání u dětí předškolního

věku.

Pomoct dětem, aby byly v životě sami sebou, byly šťastné, se může dařit naším vlastním

příkladem. Ony vidí naše reakce, naši péči o sebe, naše vnímání sebe samých a toto umění

si fixují.

Cílem mé diplomové práce je vytvoření preventivního programu her a příběhů,

který by měl posílit u dětí předškolního věku kontakt se svým tělem učit je práci se

svými emocemi a osvojit si určité techniky, které by měly přispět ke zvládání

náročných situací v našem životě. Preventivní program bude realizován

v mateřských školách.

Hledala jsem knihy, informace, které se touto tematikou zabývají. Pilířem pro následné

vytvoření preventivního programu her a příběhů, jenž je pro mou práci klíčový, pro mě

byly knihy Petera Levina, amerického doktora psychologie, fyziologie a také

psychoterapeuta, který vyvinul metodu somatického prožívání. Metoda je založena na

přístupu uvědomování si vlastního těla, a přirozené schopnosti člověka vnímat své tělo,
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kterou může využít při svém poznání a pro zpracování náročných situací. Prostřednictvím

této metody dokázal nejen vrátit lidem znovu radost do života, ale také posílit jejich

sebedůvěru a psychickou odolnost. Jeho knihy vycházejí z výsledků jeho téměř

čtyřicetileté praxe s dospělými, ale i s dětmi.

Vnímám jako učitelka, že jen v neustálé práci na sobě mohu děti opravdu dobře vést, být

jim kvalitním průvodcem. Být jim pomocníkem při objevování a učení se. Děti jsou pro

mě učiteli a zrcadly, posouvají nás dále, pokud vnímáme tu chuť a zároveň odvahu vidět

a slyšet.

Dovoluji si citovat z předmluvy knihy Trauma očima dítěte: „Prevence a soucitné a

vnímavé zacházení s potencionálně traumatickými vlivy jsou zásadní. Negativní

zkušenosti způsobují mnohem víc než nepříjemné vzpomínky nebo nevědomou negativní

dynamiku: mohou způsobit celoživotní změny v chemickém uspořádání mozku a fyziologii

těla. Mnoho „obyčejných“ každodenních událostí, které přijímáme se samozřejmostí jako

nevyhnutelné skutečnosti života, mohou být traumatické, a čím je dítě menší, častěji na

něm zanechají traumatické následky i události, které bychom vůbec neměli tendenci

považovat za poškozující. Může to být i pro dítě obyčejný pád, pokud nedostane podporu

v tom, aby si jej mohlo zdravým způsobem zpracovat.“ (Levine, 2012, s. 21–22). Tato

hlavní myšlenka je koncepcí celé mé práce, proto ji cituji již v samotném jejím úvodu.
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1 Dítě v předškolním věku a jeho charakteristika

„Předškolní období je charakterizováno jako období mezi třetím a šestým rokem, kdy

dochází k nejdynamičtějšímu tělesnému a duševnímu rozvoji. Tato doba je také

specifikována jako “zlatý věk dětské hry”. Dítě si již vytváří vlastní hry, ve kterých zrcadlí

úroveň motorického vývoje, kresby, komunikace i fantazie. Uplatňuje magické a

antropomorfické myšlení. Rozvíjí také sociální chování. Hra předškolního dítěte je

promyšlená a smysluplná.“ (Mertin, Gillernová, 2003, s. 11)

Období předškolního věku zahrnuje zdokonalování hrubé a jemné motoriky. Hrubá

motorika odráží možnosti k pohybu, k sebeobsluze. Jemná motorika je spojena s

rozvojem kresby, tj. čím více dítě vnímá svět okolo sebe, tak jej může detailněji zakreslit.

Z hlediska kognitivního vývoje se rozvíjí sluchová a zraková percepce, jejíž podpora je

stavebním kamenem pro budoucí osvojení si čtení a psaní. Stále postupně dozrává

prostorová a časová orientace, která je v tomhle věku nadále nepřesná. Sociální úroveň

se odráží od podpory rodiny, která je otevřená sdílení emocí a vjemů, od respektování

potřeb dítěte. Velmi podstatný je tu sociální vzor rodiče, který autenticky a s respektem

komunikuje, zná a umí ovládat své emoce. Velkou sociální podporou, utužení sociálních

rolí je kontakt a vazba s prarodiči. (Mertin, Gillernová, 2003)

Předškolní období „zahrnuje věk zhruba od tří do šesti let. Je to fáze, která je

charakterizována postupným uvolňováním vázanosti na rodinu, rozvojem aktivit, které

umožňují dítěti, aby na základě osvojení běžných norem chování, znalostí určitých rolí a

určité úrovně komunikativních dovedností dokázalo najít svou pozici v životě. Myšlení

předškolního dítěte je dle Piageta stále v rovině prelogické a egocentrické. Zaměřené na

subjektivní dojem a aktuální situaci. Úkolem předškolního věku je překonávat bariéry

s tímto spojené.“ (Vágnerová, 2000, s. 102)

Matějček (2017, s. 133-134) „definuje předškolní období z pohledu uvažování, které

v tomto věku představuje směsici příčiny s účelem věci, které jsou v pohybu. Všechno, co

se kolem dítěte děje určuje nějaký vztah. Matějček vnímá předškolní období jako období

kouzelnosti. Kouzelnost spatřuje v duševní funkci, která se nazývá fantazie. S fantazií dítě

pracuje ve hře. To je prvek, který velmi odlišuje hru batolat a hru pěti až šestiletých dětí.

Rozdílnost je vnímána v pojetí tématu a dramatičnosti hry. Starší děti mají již hru

promyšlenější.“
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Podle Mertina (2011, s. 125) je důležité, „aby se zkušenosti, se kterými dítě v předškolním

věku přichází poprvé do styku, odehrávaly v ochranné atmosféře a s podporou blízkých

dospělých.“

1.1 Vývoj poznávacích procesů

„Předškolní věk se zaměřuje především na dění ve světě a pravidla, která v něm platí.

Myšlení předškolního dítěte lze vyjádřit jako egocentrické, tzn. myšlení, které ulpívá na

subjektivním pohledu a zkreslení úsudku. Dále jej lze vyjádřit jako fenomenistické, které

klade důraz na určitou podobu světa. Dítě se fixuje na nějaký obraz reality, který

nedokáže opustit. V myšlení dítěte nalezneme magičnost a absolutismus. Znamená to, že


[…]


Poté se podívejte na vyhodnocení tabulky. Pokud se již dříve podíváte na vyhodnocení,

může vás to ovlivnit natolik, že přijdete o cenná data. Emoční mapu mohou ve svém

osobnostním růstu využít pedagogové.

Emoční mapa třídy – vnitřní mapování pedagoga

Jak tabulku vyplnit:

Emoční mapa je tu, aby nám pomohla odhalit naše vnitřní dítě, kterému věnujeme

pozornost, péči, lásku a podporu. Před čtením příběhů dětem se usaďte v klidném místě

a seznamte se s příběhy nejprve sami, buďte na sebe hodní a zastavte se. Důležité je číst

příběh vícekrát. Jednou pro seznámení, podruhé se při jeho čtení zaměřte na své tělesné

reakce. Zda ucítíte v některém místě vašeho těla tlak, chvění, lechtání, svrbění, třes,

bolest, pohlazení, šimrání, hučení atd. Napište si je. Vše, co zjistíte má svoji váhu, svůj

smysl, je důležité. Přijměte i dětské vzpomínky, které se vynoří. Dovolte si plakat, smát

se, křičet, jsou to velmi důležité okamžiky. Tyto procesy říkají jediné, že vše tak, jak to

cítím, je v pořádku. Schopnost nahlédnout sám do sebe posílí vás a dají vám tu podporu

vidět a slyšet, jak to mají vaše děti. Ve chvílích náročných situacích s dětmi využijete

techniku náhledu na své tělesné reakce, ty vám umožní dostat se do bezpečné pro vás

hranice a posléze věnovat péči tělesným reakcím vašich dětí.

Vzpomeňte si na situaci s vašim dítětem, které se vám neustále opakují, vrací se. Situace,

které ve vás vyvolávají emoce. Zkuste si vzpomenout, co se v tu chvíli děje? Co prožívá

dítě? Křičí? Dupe? Pláče? Kope nohama a bouchá rukama? Třese se? Podívejte se na

příklad v tabulce, a vyplňte ji dle příkladu.

Tab. 1 Emoce

Jméno

dítěte
Emoce Dítě Pedagog

Hodnotící

škála

Příklad 1 Vztek Křičí

Křičím a říkám mu, aby

šel pryč, že na mě křičet

nebude

4

Příklad 2 Smutek Pláče Ptám se, co potřebuje 2

Místo

pro vás
Strach

Radost

Smutek

Vztek

Tab. 2 Tělesné vjemy

Jméno dítěte Emoce
Tělesné vjemy

dítěte

Tělesné vjemy

pedagoga

Hodnotící

škála

Příklad 1 Vztek

Dupe, křičí,

zatíná pěsti, je

rudý v obličeji

Křičím,

zatínám pěsti,

jsem rudá v

obličeji

4

Příklad 2 Smutek

Hlavu má

skloněnou,

v očích slzy,

ramena

svěšená

Mám otevřené

ruce, hladím ji

po zádech

2

Místo pro vás Strach

Radost

Smutek

Vztek

Emoční mapa třídy – vnitřní mapování pedagoga – dle návodu vyplňte hodnocení

do tabulky

1 – daří se mi velmi dobře s využitím pedagogických kompetencí

2 – daří se mi s využitím pedagogických kompetencí

3 – občas to zvládnu, ale občas jsem z toho unavená, hraniční oblast, pocit únavy nebo

aktivace vnitřních zdrojů

4 – dost často mne situace vytočí a dítě mne zlobí tím, co dělá

5 – dítě mne tímto vytáčí a nemám klid, ruší tím aktivitu ostatních a mou, narušuje tím

chod celé třídy, jsem z toho již vyčerpaná

Vyhodnocení emoční mapy třídy

• Oceňte se za svou otevřenost u vyplňování. Uvědomte si, že jste dokázali

reflektovat situace, které nejsou vůbec jednoduché. Pokud jste se šetřili a

vyplňovali jste jen ty situace, které zvládáte, pak je možné, že je opodstatněný

důvod, abyste k sobě byli citliví anebo je také pravda, že nemusíte zažívat se

svými dětmi nic vážnějšího a emočně vypjatého.

• Podívejte se na oblasti, ve kterých máte v hodnocení 4 a 5. Jde zde o oblasti, kde

byste pozornost z dítěte měli na chvíli obrátit na sebe. Dovolit si zastavit se a

uvědomit si, co zde prožíváte vy. Dítě může být chyceno ve smyčce nápodoby,

obrany a jiných mechanismů a může se s vámi cyklit v kruhu emocí. Nejvíce mu

v situacích, které jste takto označili pomůžete tím, že si uvědomíte vlastní emoce

a podíváte se, zda jsou možné zdroje, kde můžete čerpat (přátelé, rodina,

psychoterapie, supervize aj.).

• Zaměřte se v tabulce na sloupec, co jde k dítěti. Vidíte tam adekvátní odezvu na

emoci, kterou uvádíte? Tedy pokud máte například u Tomáše uvedeno „vztek“

pomůže mu, když na něj budeme křičet a budeme jej posílat pryč? Jak na to tedy?

Jen vy sami víte, co vám pomáhá, když jste rozzlobení a prožíváte vztek. Máte

to? Je to třeba pochopení, uznání toho, že vás dnes šéf v práci rozzlobil? Pomohlo

by vám to? Tak to máte, gratuluji.

• Podívejte se, zda máte v mnoha případech 4 a 5 a nedaří se vám přitom získat

náhled na situaci. Pak si dovolte požádat o pomoc, dovolte si přizvat do situace

osobu, která vám pomůže zajistit náhled toho, co se vám daří, a co v situaci

potřebuje dítě. Jedině tak se přestanete motat v emočním kruhu.

• Velkou podporou v náročných situacích je uvědomění si tělesných projevů svých

a potom dítěte.1

1Autorkou Emoční mapy je Mgr. Soňa Procházková, DiS. Pro potřeby diplomové práce

upraveno ve spolupráci s ní