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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-praktická
Rozsah: 116 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 42 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Téma DP je velmi progresivní a inspirativní pro pedagogické pracovníky mateřských škol.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: nadměrné

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Teoretická část koresponduje s praktickou částí a je důkazem kontinuity celé práce. Text obsahuje množství
odborných názorů, citovaných myšlenek a odkazů, ke kterých by se očekávalo častější vyjádření autorky
(například str. 12-15) v kontextu s jejich uplatňováním v předškolním vzdělávání a dítětem předškolního věku.
Oceňuji, že je diplomová práce přehledná a srozumitelně napsaná.

Praktická část (projekt, pracovní listy, metodické příručky,
apod.)

1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší
hodnocení

Cíle:

Rozsah:

Metodické zpracování:

Využitelnost pro praxi:

Vyhodnocení realizace: odpovídající

Celková kvalita zpracování:

Kladně hodnotím, že byly využité výzkumné metody - pozorování a dotazník. Oceňuji intervenční preventivní
program a jeho ověření v mateřských školách. Zároveň hodnotím pozitivně, že autorka příběhy z preventivního
programu sepsala do knihy: O čem tělo vypráví.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Diplomová práce je ojedinělá svého druhu a vypracovaná s aktivním přístupem autorky a její velkou dávkou
invence. Práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce, hodnotím ji pozitivně a doporučuji k obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Uveďte, jak vás ovlivnila realizace ověřování intervenčního programu a co se následně změnilo? V čem vás
nejvíce překvapily reakce dětí?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 09. 05. 2021